
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 3 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 3 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

 

 

 

                  Porto Alegre, 14 de janeiro de 2021.    Edição n. 2997 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 14 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 2997 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 011/2021 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Procurador de Justiça aposentado, Dr. WERLEY RODRIGUES ALVES FILHO, ocorrido em 
11/01/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de janeiro de 2021. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N. 06/2021 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS COMARCA 

00717.00086/2020-9 IC.01718.000.493/2020 Em Geral PJ DE ARVOREZINHA 

00722.00045/2020-8 IC.01532.000.508/2019 Tina Medeiros 
PJ ESPECIALIZADA DE BENTO 

GONÇALVES 

00731.00001/2021-8 NF.01604.001.096/2020 Em Geral PJ DE CAMAQUÃ 

00736.00097/2020-3 IC.00736.00014/2015 Em Geral PJ DE CANDELÁRIA 

00748.00001/2021-9 NF.00748.000.214/2020 Denerson Siqueira PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00763.00001/2021-9 IC.00763.001.836/2019 Em Geral PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00768.00001/2021-4 IC.00768.00080/2010 
Subscritores de Abaixo-Assinado e 

demais Interessados 
PJ ESPECIALIZADA DE ESTEIO 

00783.00002/2021-3 IC.00783.00002/2017 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00786.00039/2020-4 NF.01536.002.058/2020 Em Geral PJ CÍVEL DE GUAÍBA 

00808.00001/2021-6 PA.01610.000.334/2018 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

00821.00103/2020-5 NF.01216.000.262/2020 Irma Teresinha Longui Severo PJ CÍVEL DE PASSO FUNDO 

00829.00006/2021-0 NF.01413.002.254/2020 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00850.00001/2021-3 PP.00850.000.009/2020 Suely Gilka Belo Luz PJ DE QUARAÍ 

00882.00002/2021-3 NF.00882.001.809/2020 Em Geral PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA 

01411.00002/2021-1 PA.01411.001.550/2019 
Edson Lopes da Silva e Silvia 

 Nogueira Rodrigues 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE 

PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

01411.00007/2021-0 IC.01411.001.967/2020 
Representante Legal da Escola 

Construindo a Vida (Porto Alegre/RS) 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE 

PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

01411.00460/2020-3 NF.01411.005.260/2020 Jupira Maria Guedes Elias 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE 

PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

01623.00019/2020-1 PP.01623.000.614/2020 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 14 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 2997 

 

Nº 001 
01648.00027/2020-5 IC.00771.000.596/2020 Em Geral PJ DE FARROUPILHA 

01774.00051/2020-1 NF.01774.000.495/2020 Eva Cristina de Amorim PJ DE GRAMADO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de janeiro de 2021. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 
PORTARIA N. 0040/2021 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar extrato 
da decisão lançada no Evento 138 nos autos da Sindicância 
SPU PR.02450.00087/2019-6 – SIM 02450.000.014/2019, que 
julgou procedente o feito disciplinar e determinou aplicação 
da pena de SUSPENSÃO de 30 (trinta) dias a servidor de 
provimento efetivo do Quadro de Serviços Auxiliares do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, com fulcro 
no artigo 187, inciso II e §1º, c/c o inciso III do artigo 189, 
ambos da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94, por 
infração aos deveres funcionais contidos nos incisos IV, V, e 
VII do artigo 177, bem como por violação à proibição contida 
no inciso XXIII do artigo 178, ambos do mesmo diploma legal. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de janeiro de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

BOLETIM N. 012/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 07 de 
janeiro de 2021, a Portaria n. 1613/2020, que designou a Dra. 
CARLA CABRAL LENA SOUTO como Diretora da Promotoria 
de Justiça Especializada de Combate à Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher (PR.02448.00002/2021-6 - Port. 
0031/2021). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 07 de 
janeiro de 2021, a Portaria n. 1614/2020, que designou a Dra. 
ROGÉRIA HELENA CIPRIANI como Diretora Substituta da 
Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher (PR.02448.00002/2021-
6 - Port. 0032/2021). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora DÉBORA KREISCHE, Oficial do 

Ministério Público, ID n. 3919765, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de Constantina, uma vez por semana, no período 
de 11 a 29 de janeiro de 2021 (DL.00033.00010/2021-4 - Port. 
0029/2021). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 07 de 
janeiro de 2021, o Dr. MARCELO RIES, ID n. 3332594, como 
Diretor da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à 
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, até 30 de 
junho de 2021, ou ulterior deliberação (PR.02448.00002/2021-
6 - Port. 0033/2021). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 07 de 
janeiro de 2021, a Dra. IVANA MACHADO BATTAGLIN, ID n. 
3433145, como Diretora Substituta da Promotoria de Justiça 
Especializada de Combate à Violência Doméstica e Familiar 
contra a Mulher, até 30 de junho de 2021, ou ulterior 
deliberação (PR.02448.00002/2021-6 - Port. 0034/2021). 

- o servidor ELIANDRO KUNRATH, Agente Administrativo, ID 
n. 3441547, para exercer, em substituição, a Função 
Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do 
titular, Marlon da Rosa Feijó (PR.02403.00004/2021-5 - Port. 
0035/2021). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 12/01/2021, no 
cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 
CC-10, ANTONELLA ANDÚJAR DIEFENTHÄLER, tendo 
entrado em exercício em 13/01/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de janeiro de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DE CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 152/2020 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.215/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 053/2020 

 

CONTRATADA: CWA ASSESSORIA E MONITORAMENTO 
DE RADIO E TV LTDA; OBJETO: serviço de monitoramento e 
clipping de notícias sobre o Ministério Público do rio Grande 
do Sul e áreas de interesse, veiculadas diariamente nas 
mídias impressa (jornal e revista), eletrônica (rádio e televisão) 
e digital (portais, sites, blogs e redes sociais), inclusive nos 
finais de semana e feriados. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
VALOR: R$ 10.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 
09.01, Recurso 0011, Atividade 6420, Subprojeto 00001, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3903; SRO 042; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 13.191/09 e 
11.389/99, pelos Provimentos PGJ /RS n.s 33/08 e 47/05, pela 
Lei Complementar n. 123/06 e pela Estadual n. 13.706/11e, 
subsidiariamente, pelas Leis Federais n. 8.666/93, e Lei n. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 14 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 2997 

 

Nº 001 

10.520/02, pelo Provimento PGJ/RS n. 54/02, e pelo Decreto 
Estadual n. 42.434/03.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA,  
Diretor-Geral.     
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.215/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora 
Cristina Bartholomay Oliveira e, como sua substituta, a 
servidora Samantha Hofmeister Nassif.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de Janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
 

SÚMULA DE RETIFICAÇÃO DO 2º ADITIVO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 003/2019 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.282/2018 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 
órgão administrativo do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, retifica, 
para fazer constar que na cláusula terceira do ajuste, o 
“desmembramento correspondente a ultima parcela do 
cronograma físico-financeiro, definido no item 6.3 da cláusula 
sexta do termo contratual em 03 (três) parcelas” e não como 
constou.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de Janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO CONTRATO  
DE COMPRA E VENDA N. 007/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.223/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 086/2020 

 
CONTRATADA: PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: aquisição componentes e 
periféricos de informática; 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 20.889,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420,Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3044, SRO 042; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993,  da Lei n. 
10.520, de 17 de junho de 2002, da Lei Complementar n. 123, 
de 14 de dezembro de 2006, da Lei n. 8.078, de 1990 - 
Código de Defesa do Consumidor, da Lei Estadual n. 13.191, 
de 30 de junho de 2009 e, Lei Estadual n. 11.389/99, de 25 de 

novembro de 1999.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.          
 
                                                                                                

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.223/2020 

 
CONTRATO N. 007/2021 O DIRETOR-GERAL da 
Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 
suas atribuições, designa, como fiscal administrativo do 
constante do processo em epígrafe, o servidor Luis Felipe 
Schneider, e como substitutos os servidores Roni Martins 
Botelho ou Luis Eduardo Nascimento Moraes e, como fiscal 
técnico servidor Rubens Ricardo Freiberger e, como 
substituto, o servidor Iury dos Santos Machado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 


		2021-01-14T12:30:15-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




